- *Suisse*
 - Tribunal fédéral suisse, 5 mai 1976, (*Sté des Grands de Marseille c./Rép. Pop. Du Bangladesh*), RDS 1978, I, p. 529.
 - Tribunal fédéral suisse, 4P.115/2003.

INDEX ALPHABÉTIQUE

Les numéros renvoient aux numéros de pages

A

- Abus de droit**, 131, 337, 440 et s., 605, 642
- Acceptation**
- *Implicite*, 427, 542, 549, 582
 - *Présumée*, 579, 581, 585
 - *Tacite*, 274, 277, 313, 318, 350, 429, 563, 581, 584 et s., 593, 599
- Action**,
- *Directe*, 46, 61, 121, 126 et s., 218, 263, 291, 302 et s., 451, 589, 666
 - *Oblique*, 46, 61, 117, 121, 126 et s., 131
 - *Paulienne Voir* Fraude paulienne
- Adhésion**, 28, 57, 72, 261, 270 et s., 314, 327 et s., 362, 370, 383, 387, 424, 427, 437 et s., 510, 567, 578, 610
- Aide juridictionnelle, 568, 613 et s.
- Alter ego**, 343, 345 et s., 348, 351, 441, 603, 642
- Amiable compositeur**, 373, 399, 502, 504, 516, 529, 530, 569, 616
- Anéantissement en cascade, 318, 401 et s., 692
- Anti-suits injunctives**, 489, 490, 495, 498, 654, 656, 669
- Apparence**, 72, 141, 162, 164, 210, 280, 322, 338, 358, 378, 380 et s., 424, 440, 445 et s., 483, 492, 603, 605, 663
- Arbitrabilité**,
- *Objective*, 407 et s., 412, 417, 419, 554, 556, 557, 570, 619, 638, 675 et s., 692
 - *Subjective*, 407, et s., 412 et s., 556, 570 et s., 576, 619, 638, 674, 677
- Arbitrage**,
- *Forcé*, 27, 30, 368 et s., 579, 645, 692
 - *International*, 42, 251, 256, 291, 295, 302 et s., 313 et s., 364, 368, 375, et s., 380, 388, 392, et s., 419, 426, 446 et s., 500 et s., 518, 535, 543 et s., 548, 549, 555 et s., 574 et s., 615, 630, 643, 646, 665 et s., 674 et s.
 - *Interne*, 25, 29 et s., 218, 253, 259, 291, 307 et s., 314, 319, 355 et s., 375, 390, 403, 411 et s., 437, 471, 473, 504, 542, et s., 558, 570 et s., 587, 614, et s., 644, 674, et s.

- Autonomie de la volonté**, 52, 105, 208, 213, 294, 527, 577 et s.
- Autorité de la chose jugée**, 29, 73 et s., 137, 457, 493 et s. 625, 648, 654, 659, 660 et s., 664, 669
- Ayant cause**,
- *À titre particulier*, 15, 18, 34, 37, 108, 111, 116 et s., 199, 214, 218, 224, 234 et s., 239 et s., 265, 285, 293 et s., 328, 350 et s., 639, 666, 673
 - *Universel ou à titre universel*, 18, 34, 104 et s., 116, 118, 210, 218, 235, 240 et s., 285, 328, 640

B

- Bonne administration de la justice**, 231, 486 et s., 497 et s., 511 et s., 526, 530, 534 et s., 576, 595, 608, 610, 612, 621 et s., 632 et s., 642, 651 et s., 665, 672 et s.
- Bonne foi**, 17, 37, 141, 146, 152 et s., 162, 164 et s., 168, 173, 177, 181, 189, 197, 200 et s., 301, 337 et s., 348, 352, 363, 376, 379 et s., 389, 447 et s., 603 et s., 642

C

- Capacité de compromettre**, 372, 376, 692
- Caution**, 161, 294, 452, 453 et s., 460, 479 et s., 607 et s., 619, 632, 674, 676
- Cautionnement**, 120, 122, 359, 452 et s., 608, 609, 610, 611, 613
- Célérité**, 387, 398, 484, 572, 625
- Cession**,
- *De contrats*, 180, 639, 640
 - *De créances*, 20, 69, 84, 85, 120, 126 et s., 165, 171 et s., 193, 209, 223, 243, 260, 285, 288 et s., 297, 333, 350, 640
- Chaînes de contrats**, 12, 243, 260, 285, 293, 295, 311, 350, 402, 640
- Charte-partie**, 325 et s., 329 et s.
- Clause**,
- *Attributive de juridiction*, 25, 250, 254, 296, 324, 329, 331, 455 et s., 623, 650, 682
 - *Blanche*, 394
 - *Compromissoire Voir* Convention d'arbitrage

- *D'arbitrage* Voir convention d'arbitrage
- *D'élection du for*, 512, 593, 682
- *Par référence*, 389
- *Pathologique*, 382

Commercialité, 30, 37, 257, 366, 559, 561

Compétence-compétence, 36 et s., 253, 288, 327, 364, 397 et s., 410, 421 et s., 477, 490 et s., 499, 523, 569, 648, 654 et s., 665, 668 et s., 677

Complicité, 38, 130, 148, 149, 151, 154, 156 et s., 163, 169 et s., 530

Compromis, 27, 30 et s., 40 et s., 166, 220, 223, 228, 236 et s., 243, 373, 378, 383, 390, et s., 410, 417, 448, 510, 520, 545, 567, 573, 666

Concentration de moyens, 494 et s.

Concurrence déloyale, 131, 150, 169

Confidentialité, 229, 333, 484, 506, 643, 657

Conflits de lois (*méthode conflictualiste*), 97, 248 et s., 254 et s., 262, 366 et s., 375, 380, 411, 447, 637, 673.

Connaissance,

- *Alourdie*, 156
- *De facto*, 140, 142, 144, 146 et s., 151, 156 et s., 161, 163, 165 et s., 168 et s., 174, et s., 178, 192, 202, 205
- *De jure*, 140, 142, 175 et s., 192, 197, 690
- *Présumée*, 146, 180 et s., 272
- *Simple*, 140, 143, 154, 158, 165, 174

Connaissance, 325 et s., 336, 387

Connexité Voir exception de connexité

Consentement à l'arbitrage, 12, 236, 335, 353, 369, 549, 589, 645, 675

Consolidation des procédures, 497, 622, 624

Constitution du tribunal arbitral, 39, 41, 383, 385, 525, 551, 553, 573, 612, 657

Contrat,

- *De bail*, 190, 195
- *De crédit-bail*, 144, 190 et s., 199 et s., 243
- *De location-gérance*, 192, 243
- *De travail*, 25, 369, 556, 561, 566 et s., 569 et s., 576
- *Fait*, 51 et s., 62, 66, 70, 80, 83, 85 et s., 89, 131, 137

Convention d'arbitrage,

- *Définition*, 30 et s.
- *Accessoriété*, 36, 221, 247 et s., 250, 259, 263, 277 et s., 288, 455, 481, 610
- *Autonomie juridique*, 36 et s., 248 et s., 346, 355, 436, 445, 540, 594 et s., 599 et s., 636, 673, 690
- *Autonomie matérielle*, 36 et s., 220, 247 et s., 259, 264, 436, 437, 673, 680
- *Circulation*, 12, 32, 61, 209, 238, 247 et s., 283 et s., 293, 297, 307, 350, 353, 572, 639

- *Efficacité*, 37, 258, 280, 287, 348, 355, 357, 358, 366, 384, 392, 422, 436, 480 et s., 491, 550 et s., 635 et s., 665, 667, 672, 675, 677
- *Extension rationae materiae*, 308, 317, 350, 382, 402, 431 et s., 463, 501, 513, 525, 587, 588, 591, 607, 671
- *Extension rationae personae*, 308, 317, 350, 406, 425, 430 et s., 449, 463, 525, 587 et s., 607, 610, 613, 671
- *Nullité*, 375, 544
- *Séparabilité*, 221, 248, 250, 252, 262, 365, 398, 436, 509, 636, 665
- *Validité*, 36 et s. 250, 253, 255, 257, 258, 327, 355, 358, 360, 361 et s., 376, 381, 389, 395, 397, 401, 404, 407, 411, 422, 447, 448, 482, 536, 542 et s., 637, 671, 675

Créancier,

- *Chirographaire*, 34, 103, 105, 108, 116 et s., 159, 186
- *Gagiste*, 199

D

Délégation

- *Novatoire*, 306
- *Simple*, 305

Désignation des arbitres

, 364, 386, 393, 394, 551, 676

Donation

, 105, 110 et s., 144, 160, 214, 305

Droit

- *De la concurrence*, 140, 170, 411, 596
- *De préférence*, 188, 205
- *Objectif*, 63, 82, 94, 206, 502
- *Personnel*, 63 et s., 87 et s., 93, 98, 112, 131, 143, 145, 155, 190, 451
- *Réel*, 45, 60, 63, 64, 66, 87, 88, 90, 93, 116, 118, 119, 143, 145, 149, 155, 159, 177, 181 et s.
- *Subjectif*, 62 et s., 87, 133, 137, 653

E

Effet

- *Obligatoire*, 25 et s., 32 et s., 39, 46, 52, 54 et s., 59 et s., 70 et s., 83 et s., 93, 100, 103 et s., 106 et s., 115, 120, 126, 209, 211, 213 et s., 227, et s., 233, 235, 242, 273, et s., 301, 363, 565, 579, 639
- *Opposable* Voir opposabilité
- *Relatif*, 12, 14 et s., 20 et s., 46, 49, 51 et s., 68 et s., 78 et s., 83, 89, 103 et s., 107, 112 et s., 117, 119 et s., 129, 130, 132, 136, 208, 230, 264, 294, 376, 455, 458, 463, 481, 509, 520, 527, 539, 590, 597, 599, 607, 611, 613, 640

Ensemble contractuel, 232, 252, 270, 273, 293, 308, 311, 315 et s., 336, 349, 397, 401 et s., 431 et s., 501, 508, 524, 525, 587 et s., 590 et s., 601, 610, 613, 628
Équité, 345, 373, 399, 442, 486 et s., 502 et s., 511, 516 et s., 526, 528 et s., 535, 537, 553, 626, 642, 665, 676
Estoppel, 316, 337 et s., 348 et s., 509, 603, 642
Exception de connexité, 495 et s., 654 et s., 660
Exception de litispendance, 490, 495, 497, 654, 660
Exequatur, 369, 416, 661 et s., 672

F

Force,
- *Exécutoire*, 75, 77, 369, 494, 661
- *Probante*, 20, 55, 659, 660, 661, 664, 672, 677

G

Garantie autonome, 359, 452, 456 et s., 613
Groupe de contrats, 111, 215, 239, 270, 293, 310, 318 et s., 397, 424 et s., 430 et s., 456, 482, 508, 586 et s., 606, 610, 613, 619, 641, 645, 674
Groupe de sociétés, 12, 219, 270, 318, 319 et s., 336, 341, 344, 347, 358, 397, 401, 404 et s., 424 et s., 443 et s., 461, 464 et s., 482, 509, 573, 594 et s., 605, 607, 675

I

Imparité, 552, 658
Impécuniosité, 332, 400, 451, 465, 475 et s., 537, 614, 616 et s., 668
Imperium,
- *Merum*, 616, 661
- *Mixtum*, 29, 616, 661
Implication,
- *Active*, 269 et s., 280, 307 et s., 323, 332, 335, 337, 466, 583, 595, 641, 691
- *Neutre*, 359, 451, 465 et s.
- *Passive*, 271, 308 et s., 347, 641
Inapplicabilité manifeste, 296, 327, 399, 478, 626, 667, 668
Inarbitrabilité, 400, 407 et s., 471
Inconciliabilité, 490, 494, 626, 652, 659, 664, 672, 678
Indivisibilité du litige, 493, 514 et s., 518
Inopposabilité, 24, 57, 142, 145, 154, 160, 164, 167, 175, 182 et s., 190, et s., 196 et s., 201, 305, 327, 359, 407, 418 et s., 443, 451 et s., 456 et s., 465 et s., 472, 474 et s., 479, 542, 558, 560, 562 et s., 589, 600, 607 et s., 610, 613 et s., 619

Interprétation,

- De la convention d'arbitrage, 383, 554
- *Du consentement*, 361, 364, 382, 675

Intuitu,

- *Firmae*, 225
- *Personae*, 225, 261, 609

J

Juge d'appui, 386, 394, 525, 553, 574, 612, 650, 658

L

Lex mercatoria, 424 et s., 428, 503, 601, 604, 675, 692
Liquidateur judiciaire, 380, 466, 470 et s., 478, 481, 676
Litispendance Voir exception de litispendance
Lois de police, 257, 473
Loyauté, 163, 204, 339, 602, 604

M

Mandat, 45, 110, 121, 300 et s., 306, 316, 377, 379, 380, 447
Mauvaise foi, 130, 146, 148, 151 et s., 161, 163, et s., 172, 174 et s., 181 et s., 192, 204, 206, 343, 347 et s., 375, 384, 392, 442, 555, 573, 585 et s., 602 et s., 642

N

Nombre des arbitres, 553, 658
Novation, 244, 288, 289, 305, 640

O

Objet du litige, 322, 372, 393, 394, 525, 528
Opposabilité,
- *Absolue*, 62, 64
- *Attraction*, 35, 230
- *Condition*, 92
- *De la chose jugée*, 72
- *De la sentence*, 227
- *Du jugement*, 72, 74
- *Erga omnes*, 65, 66 et s., 81, 90, et s., 93, 95, 97 et s., 132, 137
- *Probatoire*, 24 et s., 69, 92 et s., 128, 214, 229
- *Relative*, 64
- *Sanction*, 23, 128, 231
- *Simple*, 93, et s., 137

P

Pacte de préférence, 60, 117, 151
Partie faible, 400, 559, 562 et s., 567, 644
Partie immédiate, 36, 236 et s., 245, 278

Partie médiante, 236 et s., 245 et s., 278
Paulienne (fraude), 46, 53, 61, 117, 118, 121, 131, 159 et s., 442

Penitus extranei, 34, 61, 103, 105 et s., 108, 111 et s., 116, 118, 129, 145, 239, 240

Preuve,

- *D'un fait*, 23, et s., 39, 46, 128, 206, 279, 351, 678
- *De l'existence de la convention d'arbitrage*, 232, 395
- *De la connaissance*, 170, 275, 388, 585
- *Du consentement*, 549

Prior tempore, potior jure, 131 et s., 153, 200

Promesse de porte-fort, 121, 299, 533, 640